### §. III.

*An ad alienationem rerum Ecclesiasticarum requiratur auctoritas, & consensus Patroni, vel consensus Principis secularis loci, in quo ea sita sunt?*

**R**espondetur primò, Patroni consentum requiri quidem quandoque

(ex honestate potius, quam ex utilitate) dissentium tamen illius, aut oppositionem impedire non posse, quominus liceat alienatio, si ex causa evidenti necessitatis, vel utilitatis Ecclesie, et consensus legitimi Superioris, & rectoris solemnitatibus juris adhibitis fiat, *c. 1. causa 10. q. 1.* Cùm Laicis nulla concedatur circa res Ecclesiasticas jurisdictio nisi bona talia Ecclesie à seculari Domino in feudum concessa fuissent Ecclesie, aut cum tali conditione donata, ut nonquam sine consensu Patroni donata alienentur, quæ conditio ab Ecclesia fuerit acceptata; putant tamen aliqui, neque hanc conditionem adhiberi impedire alienationem talium rerum, si fiant ex causa evidenter necessaria, vel utili, & cum debitis solemnitatibus, quamvis non consentiat Patronus, nisi conditio talis in donatione addita, sit turpis & nociva Ecclesie religio, & pro non adjecta habenda.

Respondetur secundò, statui quidem non posse, ut Principis, aut Magistratus secularis consensus intervenire debeat ad licitam rei Ecclesiasticæ alienationem, si alia legitime requisita adhibeantur, sed directe prohibeat, ne alienent Clerici, & Ecclesie, sive indirectè, suis subditis prohibendo, ne emant tales res à Clericis, & talia statuendo circa res Ecclesiasticas in jurisdictione aliquam atrogare videantur (Laici) longâ tamen, & immemorabili consuetudine, cum tacito saltem consensu Superiorum Ecclesiasticorum, introductâ, consensus hic necessarius non potest, cum sciant hanc præmissam Ecclesiastici Superiores, & non contra-

## SECTIO IV.

## De revocatione alienationis, &amp; repetitione rerum alienatarum, ac penis alienantium rē Ecclesie contra Canones?

## §. I.

Quinam, & quomodo, revocare possint alienationes rerum Ecclesiasticarum illegitimè factas, & repetere rē Ecclesie ita alienatas?

Respondetur primò, quòd à quocunque Prælato, vel Rectore Ecclesie, qui auctoritative cooperatus est, vel subscripsit alienationi illegitimè factæ, revocari ea debeat, & possit, & res illegitimè alienata repeti, etiam ab illo ipso Prælato, qui rem talem illegitimè alienavit (si tamen ab eo administratio rerum Ecclesie nondum ablata sit) vel ab ejus successore, etiam si juraverit, se non repetiturum alienata, cum juramentum hoc tendens contra utilitatem Ecclesie, nullum sit, & non possit esse vinculum iniquitatis *c. Quanto 18. De jurej.* (quamvis consultius sit in tali casu, ut alius pro Prælato, qui juramentum tale fecit, hanc alienationem revocet) aut alio modo confirmaverit (cum confirmatio talis in forma communi nullum valorem, de novo tribuat actui, de jure nulli) & si damnum passa fuerit Ecclesia per talem illegitimam alienationem, damnum omne ex propriis suis bonis reparare debeat; qui illegitimè alienavit; nisi convenire illum malit Ecclesia, qui rem alienatam detinet, quod facere potest, cum in tali casu duæ actiones

Ecclesie competant, personalis una contra Prælatum malè alienantem, & realis alia, contra possessorem rei alienatæ, ita ut penes Ecclesiam sit electio, quam actionem instituere velit, & si damnum omne per rei alienatæ restitutionem reparatur, ultra agere actione Civili non possit contra Prælatum malè alienantem: potest tamen is, qui emit rem taliter malè alienatam, & possidet, compelli etiam ad restituendos fructus, exinde perceptos (deductis tamen melioritatibus, aut aliis necessariis expensis) ita tamen, ut illi postmodum actio contra Prælatum malè alienantem competat, ad pretium recuperandum, si bona fide, & sine dolo rem emit, non autem contra Ecclesiam (nisi Prælatum non sit solvendo ex propriis bonis) quo in casu tenebitur Ecclesia, in quantum locupletior exinde facta est, cum æquitas non permittat fieri aliquem cum damno alterius locupletiozem. Quòd si verò malà fide rem talem Ecclesie emittere, in penam amittit pretium, quod exposuerat, & hoc Ecclesie accrescit. *in. v. l. Iulianus 14. Cod. De SS. Ecclesiis.*

Respondetur secundò, in defectum eorum, qui ex officio res Ecclesie illegitimè alienatas reperere debent, & ipsam alienationem revocare, si hi nolint, aut non possint revocare, & repetere, quilibet Clericus illius Ecclesie, ad rei illegitimè alienatæ restitutionem, agere potest, *c. Si quis 6. h. t. junctà Glossà V. Personis*, ubi etiam dicitur, quòd Laici Parochiani admittendi sint ad restitutionem hanc urgendam, si Clerici officium suum negligent; præferendi tamen sunt ejusdem Ecclesie Clerici Parochianis

PPP 2 Laicis,

Laicis, & Clericis extraneis, quibus jus agendi in defectum aliorum ad repetenda male alienata conceditur, cum de jure publico læso quilibet admittatur.

## §. II.

*An, & quando Ecclesia læsa ob alienationem rei Ecclesiastica competat beneficium restitutionis in integrum, & qua sint pœna male alienantium rei Ecclesiasticas, aut male accipientium?*

**Q**uod petere possit Ecclesia ob rei Ecclesiasticæ licitè etiam factam alienationem, si postmodum enormiter lætam se fuisse comperiat, restitutionem

in integrum, ex c. *Ad nostram* 11. h. *in* *junctâ* *Glossâ* *V.* enorme patet. De qua restitutione in integrum Ecclesiæ concedenda, præsertim intra quod tempus videri potest *Tit. 41. I. Libri Decretalium.*

Ad pœnas quod attinet, contra Sacrosanctos Canones rem Ecclesiæ alienantem, & male alienatam recipientem, ex dictis capitulis §. patet, quod excommunicatio uterque incurrat, nisi statim, vel intra præfixum à Prælato Ecclesiasticum tempus alienationem talem revocaverit, & res alienatas restituierit. Vide c. *Super* *6. h. 2. & can. Apostolicis* 13. §. *Quædam* *Caus. 12. q. 2.*

## T I T V L V S XIV.

## DE PRECARIIS.

## §. I.

*De contractibus in genere.*

**Q**uæ hoc §. dicuntur melius ex Theologia aut jure Civili desumuntur.

## §. II.

*De contractu Precarij.*

**P**recarium est species quædam liberalis, & gratuiti contractûs, quo precibus petentis conceditur utendum aliquid, quamdiu is, qui concessit, patitur, sive quamdiu non revocat c. *3. h. 1.* Differt à donatione, quod qui donat sic dat, ut non recipiat amplius, & traditione factâ revocare nequeat, nisi in certis quibusdam casibus à jure expressis; Pre-

carium verò ita conceditur, ut per usus quidem rei transferatur in alium, non autem dominium, & illud iterum repeteri possit; à commodato verò differt, quod ad specialem usum, vel certum, & definitum tempus expressè, & tacitè concedatur commodatum, quod tempus finitum, aut certum præstitum revocari non potest commodatum; Precarium verò nec ad certum tempus determinatum, nec ad certum usum ordinariè conceditur, & quocumque tempore revocari potest. Et hinc colligitur, quæ ad substantiam Precarij requirantur, primò quidem consensus tam dantis, quam recipientis, quod contractus est. Secundò, ut fiat in